Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

ПРИКАЗ
От  19.04.2023  г.                                                                                                           № 61

п.г.т. Сосьва

Об организации и проведении
муниципальной научно-практической конференции «Эврика»

 для обучающихся с ОВЗ (обучающихся по адаптированным программам)
 общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа

С целью развития и совершенствования интеллектуального потенциала
обучающихся с ОВЗ (обучающихся по адаптированным программам)
общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа; развития
инновационных форм и методов работы с обучающимися с ОВЗ
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальной научно-практической конференции
для обучающихся с ОВЗ (обучающихся по адаптированным программам)
общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа в 2022/2023
учебном году (Приложение № 1).

2. Утвердить форму заявки на муниципальную научно-практическую
конференцию для обучающихся с ОВЗ (обучающихся по адаптированным
программам) общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа
в 2022/2023 учебном году (Приложение № 2).

3. Утвердить оформление и требования к проектной работе участников
муниципальной научно-практической конференции для обучающихся с ОВЗ
(обучающихся по адаптированным программам) общеобразовательных учреждений
Сосьвинского городского округа в 2022/2023 учебном году (Приложение № 3).

4. Утвердить оформление титульного листа проектной работы участников
муниципальной научно-практической конференции для обучающихся с ОВЗ
(обучающихся по адаптированным программам) общеобразовательных учреждений
Сосьвинского городского округа в 2022/2023 учебном году (Приложение № 4).

5. Утвердить согласие на обработку персональных данных участников
муниципальной научно-практической конференции для обучающихся с ОВЗ
(обучающихся по адаптированным программам) общеобразовательных учреждений
Сосьвинского городского округа в 2022/2023 учебном году (Приложение № 5).

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Отраслевого органа
Сосьвинского городского округа
«Управление образования»                                                                        С.А. Ку

администрации

Приложение № 1 к приказу
Отраслевого органа администрации

Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

от «____» _____ 2023 г. № __

ПОЛОЖЕНИЕ
 о научно-практической конференции обучающихся с ОВЗ «Эврика» (обучающихся

по адаптированным программам) Сосьвинского городского округа

1. Общие положения.

1.1 Настоящее Положение определяет цели и задачи научно-практической
конференции (далее Конференция) обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, порядок ее организации, проведения, подведение итогов, награждения
участников.

1.2. Положение разработано в соответствии  с Федеральным законом
Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273 «Об образовании
в Российской Федерации».

1.3.  Организатором  научно-практической конференции обучающихся с ОВЗ
«Эврика» является ММО «Педагоги, работающие с обучающимися с ОВЗ» на базе
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 4 п.г.т. Сосьва.

1.4. Научно-практическая конференция является заключительным
мероприятием в текущем учебном году, направленным на презентацию  проектной
деятельности обучающихся с ОВЗ, организованной и проводимой педагогами
или иными лицами в течение учебного года.

2. Цели и задачи.
2.1. Цели:
- создание условий для развития способностей и склонностей обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья;
-  поддержка мотивированных обучающихся, способных к самостоятельной

(или с обучающей помощью) исследовательской деятельности;
- совершенствование содержания, форм и методов с обучающимися с ОВЗ;
2.1. Задачи:
- интеграция усилий педагогов, родителей, общественности в развитии

исследовательской деятельности обучающихся с ОВЗ;
-  организация педагогического сопровождения творческой исследовательской

активности обучающихся с ОВЗ;
- выявление мотивированных обучающихся, способных к исследовательской

деятельности;
- стимулирование у обучающихся интереса к исследовательской деятельности;
- презентация опыта работы педагогов по организации исследовательской

деятельности с обучающимися с ОВЗ.

3. Оргкомитет и жюри.

3.1. Оргкомитет научно-практической конференции, сформированный
из числа сотрудников Отраслевого органа администрации Сосьвинского городского
округа «Управление образование», осуществляет  руководство Конференцией.
Персональный состав оргкомитета утверждается не позднее, чем за 1 месяц до даты
проведения.

3.2. Оргкомитет утверждает состав жюри и кандидатуры председателей жюри,
награждает победителей, организует освещение проведения Конференции.

3.3.  Составление программы проведения Конференции и ее реализацию
обеспечивает организатор научно-практической конференции, он же  формирует
перечень секций, определяет окончательный состав участников, готовит
приглашения для участников, ведет необходимую документацию по организации
и проведению Конференции.

3.4. В жюри секций входят преимущественно педагоги, работающие
с обучающимися с ОВЗ, имеющие опыт исследовательской деятельности.

4. Участники Конференции.

4.1. К участию в Конференции приглашаются преимущественно обучающиеся
с ограниченными возможностями здоровья (обучающихся по адаптированным
программам) Сосьвинского городского округа с 1 по 11 класс.

4.2. Основанием для участия в Конференции является письменная
заявка на участие с указанием ФИО участника и руководителя, темы или
названия выступления, требуемой аппаратуры для выступления. В письменной
заявке на участие подтверждается ознакомление родителей (законных
представителей) участника Конференции с настоящим Положением и согласие
на обработку персональных данных несовершеннолетнего (не касающихся
медицинских аспектов).

4.3. Заявка направляется Организатору научно-практической конференции
не позднее 30 апреля 2023 года. Форма заявки является приложением к данному
Положению.

5. Порядок проведения Конференции

5.1. Заочный этап до Конференции не проводится. С заявкой необходимо
предоставить краткие тезисы работы/выступления в электронном виде.

5.2.   Тематика работ участников содержательно не ограничивается, проекты
могут быть:

- практико-ориентированный;
- информационный;
- исследовательский проект;
- творческий проект;
- практический;
5.3. Работа может быть реферативной, однако практический раздел,

основанный на собственных исследованиях и выводах автора, приветствуется.

5.4. Исходя из количества и тематики работ, Организатор может организовать
презентацию работ в различных тематических секциях.

5.5.   Работа защищается автором (или авторами) в присутствии членов жюри
и зрителей не более 10-15 минут. В течение этого времени автор (авторы)
демонстрирует умение кратко и четко изложить суть своей работы.   Дискуссия
по докладу (вопросы жюри, других участников и ответы докладчика) - 5-7 минут.

Презентация должна быть наглядной (должен быть осуществлен действенный
показ продукта деятельности: демонстрация изделия или лабораторный опыт.

Включение действенного показа в презентацию исключает формальный
подход к выполнению проекта, сокращает вербальную часть выступления, делает
интересным и зрелищным  процесс презентации. Если действенный показ трудно
осуществить, можно его заменить показом слайдов последовательность процесса
работы. Использование мультимедийных средств в ходе презентации допустимо в
случае специфичности темы, предполагающей наглядность. Но не является
обязательным атрибутом устной презентации. Аппаратура для проведения
собственных опытов, рисунки, плакаты, чертежи, фотографии, фильмы, макеты не
обязательны, но могут быть очень полезны. Также не будут лишними таблицы,
графики, схемы, карты и др.

6. Критерии оценки, подведение итогов и награждение

6.1. Критерии оценки:
- творческий, неординарный подход к проблеме;
- стремление к оригинальности решения, представления работы;
- актуальность выбранной темы;
- практическая значимость идеи;
- способность или стремление четко сформулировать проблему;
- способность или стремление логически изложить материал;
- умение или стремление применять теоретические знания для решения

проблемы;
- умение или стремление аргументировано представлять  и защищать

материал;
- коммуникативные навыки и умения;
6.2. Оценивание не проводится в баллах.
6.3.Подведение итогов выражается в защите по номинациям формулировки,

которых вносятся в диплом участия в Конференции.  Члены  жюри  отмечают
каждую работу - за то, что выполнено авторами особенно хорошо. Например,
 за самую оригинальную тему, за самый лучший эксперимент, за самое
оригинальное решение проблемы, за самый логичный доклад, за лучшее
историческое исследование и др. Для этого членом членам жюри после
заслушивания всех участников необходимо посовещаться и выработать общее
решение по поводу того, как будет отмечен каждый.

6.4. Руководители работ награждаются благодарственными письмами
Отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа «Управление
образования» с формулировкой «За подготовку лучшего проекта в номинации…….»

6.5. Работы отмеченные жюри могут быть рекомендованы для участия в иных
конкурсах.

7. Сроки проведения

7.1.Конференция проводится 12 мая 2023 года.

8. Результаты проведения Конференции

8.1. Ожидаемые результаты Конференции соотносятся с целью ее проведения
и могут выразиться в:

- создании условий для самоопределения и самореализации обучающихся
с ОВЗ;

- выявлении мотивированных на исследовательскую деятельность
обучающихся с ОВЗ;

-     развитие у обучающихся с ОВЗ навыков работы с научной литературой,
обработки данных, анализа результатов, умения представить и защитить свою
работу;

- совершенствование методической  работы с обучающимися с ОВЗ,
участвующими в исследовательской деятельности;

-  формирование банка исследовательских работ обучающихся;
-  формирование сообщества обучающихся по интересам.

9. Финансовое обеспечение Конференции

9.1. Финансовое обеспечение Конференции осуществляется за счет и в
пределах средств, выделенных на выполнение функции организатора, и иных
средств.

Приложение № 2 к приказу
Отраслевого органа администрации

Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

от «____» _____ 2023 г. № __

АНКЕТА–ЗАЯВКА
на участие в  научно-практической конференции

«Эврика»
обучающихся по адаптированным программам детей с ОВЗ

Сосьвинского городского округа

№ Необходимые данные Данные участника
1. Ф.И.О. участника

исследования/проекта

2. Наименование учебного
учреждения

класс

Электронный адрес учебного
учреждения

3. Вид,тема проекта (доклада)

4. Контактная информация
участника проекта:

телефон
электронный адрес

5. Ф.И.О. руководителя
исследования/проекта
преподаваемый предмет
квалификационная категория

6. Контактная
информацияруководителя
исследования/проекта:
телефон
электронный адрес

7.

(к заявке в обязательном порядке прилагаются тезисы)

«____»______________2023 г.

Отправить на e-mail: skola4@bk.ru для Рычковой О.Н. с пометкой участие в НПК обучающихся
с ОВЗ

mailto:skola4@bk.ru

Приложение № 3 к приказу
Отраслевого органа администрации

Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

от «____» _____ 2023 г. № __

Письменное оформление и требования к проектной работе

Проектная работа должна быть построена по определенной структуре. Основными
элементами этой структуры в порядке их расположения являются: титульный лист; оглавление,
введение; основная часть; заключение; список используемых ресурсов; приложения.
Титульный лист является первой страницей работы и заполняется по образцу.
После титульного листа помещается оглавление, в котором приводятся пункты работы
с указанием страниц.
Во введении кратко обосновывается актуальность выбранной темы, цель и содержание
поставленных задач, дается характеристика работы: в чем заключается значимость и (или)
прикладная ценность полученных результатов, дается краткий обзор имеющейся по данной теме
литературы. (1-2 страницы)
Основная часть состоит из двух разделов: теоретического и практического. Теоретический
раздел включает анализ информации, отбор наиболее значимых данных, выстраивание общей
логической схемы выводов.
Практический раздел — описание изготовления проектируемого изделия. (до 10 страниц)
Заключение содержит основные выводы. При оценке экспертами работ учитывается
и грамотность текста. (1 страница)
В конце работы приводится список используемых ресурсов.
В приложении помещаются вспомогательные и дополнительные материалы: таблицы, рисунки,
графики, схемы и т. д., если они помогут пониманию полученных результатов.
Оформление работы. Текст работы должен быть напечатан на одной стороне листа белой бумаги
формата, А 4 через одинарный интервал.
Кегль шрифта основного текста работы должен быть 14 пункта, ненаклонный. Для заголовков
разрешается использовать шрифты кеглем до 23 пунктов. Гарнитура шрифта — семейства Times
New Roman.
Работы выполняются в текстовом редакторе «Word», объем — не более 15 страниц.
Страницы нумеруются по порядку арабскими цифрами. Номера страниц проставляются в правом
нижнем углу страницы.
Приложения, в том числе таблицы, дополнительные материалы и другое оформляются
в произвольной форме, удобной для понимания и усвоения информации.
Приложения нумеруются в порядке их использования.
Все материалы конкурсной работы помещаются в папку-скоросшиватель.
Оформление работы не должно включать излишеств, в том числе: различных цветов текста,
не относящихся к пониманию работы рисунков, больших и вычурных шрифтов и т. п.
В тексте не допускается сокращение названий, наименований, за исключением общепринятых.
К работе прилагается рецензия преподавателя, оказавшего консультативную помощь учащемуся
в выполнении.

Приложение № 4 к приказу
Отраслевого органа администрации

Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

от «____» _____ 2023 г. № __

ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ № ….
п.г.т. Сосьва

Вид проекта

__________________________________________________________________

«Название работы»

Автор:
                                                            ФИО ребенка, класс

                                                   Руководитель:
                                                                         ФИО руководителя проекта,

учитель (предметная область)

                                                     п.г.т. Сосьва
                                                      2023год